

PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO PER LE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE E PER I DIPARTIMENTI DELLA REGIONE BASILICATA - SIMOG: gara n. 6918486.

TRANCHE N.3 - CHIARIMENTI PERVENUTI DAL 11/01/2018 AL 16/01/2018

QUESITO 23 - (prot. n. 5566/20AB del 11/01/2018)

Domanda:

Confermare che la Stazione Appaltante in qualità di Utilizzatore come previsto dall’art. 33 c.2 del D.Lgs 81/2015 si obbliga a rimborsare integralmente tutti gli oneri retributivi e previdenziali effettivamente sostenuti dall’Agenzia per il lavoro in favore dei lavoratori somministrati, esclusa la quota a carico degli Istituti previdenziali e assistenziali;

Risposta:

Si conferma quanto indicato all’art. 18 del Disciplinare di gara, che contiene indicazioni in merito in coerenza con il citato art. 33 comma 2 del D.Lgs 81/2015.

QUESITO 24 - (prot. n. 5566/20AB del 11/01/2018)

Domanda:

Chiarire se la Stazione Appaltante abbia previsto l’applicazione della clausola sociale come previsto dall’art. 31 del CCNL per la categoria delle Agenzie di somministrazione di lavoro;

Risposta:

Si veda la risposta al quesito n. 6

QUESITO 25 - (prot. n. 5566/20AB del 11/01/2018)

Domanda: indicare il tasso di assenteismo del personale somministrato, tale dato riveste informazione fondamentale nel caso in cui la Stazione Appaltante ritenga di applicare la clausola sociale sopra richiamata;

Risposta:

Si veda la risposta al quesito n. 6, in ogni caso come indicato nelle premesse al Capitolato speciale di gara i tassi di assenteismo del personale possono, essere rilevati sui siti web istituzionali di ogni Ente nella sezione “Amministrazione trasparente.

QUESITO 26 - (prot. n. 5566/20AB del 11/01/2018)

Domanda: specificare la modalità di esposizione del moltiplicatore (esempio: 1,xyz oppure 0,xyz) e la base di applicazione di tale moltiplicatore;

Risposta:

La modalità di esposizione del moltiplicatore è 1,xyz da applicare al costo orario derivante dall’applicazione del CCNL previsto negli Enti committenti come specificato *all’Allegato n. 1 Fabbisogno e requisiti del personale* del Disciplinare di gara (si veda anche l’art. 2 della circolare Ministeriale n. 9 del 01/08/2007).

QUESITO 27 - (prot. n. 5566/20AB del 11/01/2018)

Domanda: confermare che il costo del lavoro è dato dalla sommatoria delle seguenti voci:

- o Retribuzione oraria mensile
- o Rateo orario Tredicesima
- o Rateo orario Ferie

- o Rateo orario ex festività
- o Rateo orario T.F.R.
- o Quota oraria contributi previdenziali (30,08%) o Quota oraria premio INAIL o Quota oraria versamento 4% per Fondo per la formazione (Formatemp) o Quota oraria versamento 0,2% per Ente Bilaterale per il lavoro temporaneo (Ebitemp) o Quota oraria monetizzazione permessi sindacali pari a 0,007 €

Risposta:

Il costo orario è quello derivante dall'applicazione del CCNL previsto negli Enti committenti al loro delle eventuali indennità qualora applicabili. Ai sensi di quanto stabilito all'art. art. 33 comma 2 del D.Lgs 81/2015, all'atto della stipula di ciascun contratto di fornitura l'utilizzatore comunica al somministratore il trattamento economico e normativo applicabile ai lavoratori suoi dipendenti che svolgono le medesime mansioni dei lavoratori da somministrare.

QUESITO 28 - (prot. n. 5566/20AB del 11/01/2018)

Domanda:

In riferimento all'art. 13 del Disciplinare di gara garanzie, siamo a chiedervi se la cauzione provvisoria per la partecipazione alla gara deve essere prodotta con autentica notarile?

Risposta:

Ai sensi di quanto stabilito all'art 13 del Disciplinare nel caso in cui la garanzia provvisoria fosse presentata sotto forma di garanzia fideiussoria questa dovrà riportare l'**autentica della sottoscrizione** ed essere corredata da una **dichiarazione sostitutiva di atto notorio del fideiussore** che attesti il potere di impegnare con la sottoscrizione la società fideiussore nei confronti della stazione appaltante.

L'autentica della firma apposta dal fideiussore risponde all'esigenza di acquisire la prova della provenienza della garanzia, impedendo il disconoscimento della sottoscrizione.

La firma autenticata può essere in formato digitale e può essere autenticata da un notaio (autentica notarile) oppure presso un pubblico ufficiale a ciò espressamente autorizzato (autentica amministrativa).

QUESITO 30 - (prot. n. 8298/20AB del 16/01/2018)

Domanda:

In primis vorremmo innanzitutto domandarVi se per il presente affidamento si farà applicazione della c.d. "clausola sociale", di cui all'art. 31 del rinnovato CCNL delle ApL, la quale prevede il re-impiego di personale già in forze presso l'utilizzatore, in virtù di un eventuale precedente appalto e chi sia, nel caso, l'attuale fornitore di ognuno degli Enti Committenti.

Risposta:

Si veda risposta al quesito n. 6.

QUESITO 31 - (prot. n. 8298/20AB del 16/01/2018)

Inoltre desidereremmo anche richiedere alla stazione appaltante se, fra il personale attualmente in essere, ci siano, ed eventualmente quante siano, delle risorse assunte a tempo indeterminato dall'attuale fornitore.

Risposta:

Si veda risposta al quesito n. 6.

QUESITO 32 - (prot. n. 8298/20AB del 16/01/2018)

Domanda:

Ci riferiamo poi alla previsione di cui all'Art. 3 punto ii. lett. a) del Capitolato Speciale, laddove prevede che l'aggiudicatario dovrà trasmettere per ciascun lavoratore la documentazione relativa a "idoneità sanitaria al lavoro in relazione alla qualifica posseduta senza limitazioni di sorta per i rischi lavorativi specifici in ambito ospedaliero, rilasciata da un medico competente in carta libera".

Vi chiediamo di voler precisare e rivedere la presente disposizione dal momento che al somministratore competono esclusivamente le visite mediche di idoneità generica alla mansione, restando, gli ulteriori adempimenti in materia di salute e sicurezza dei lavoratori somministrati, di spettanza del solo utilizzatore, il quale è l'unico a conoscere i protocolli applicati nelle proprie strutture dal proprio medico competente.

Come tra l'altro correttamente previsto dallo stesso punto v del medesimo Capitolato alla successiva lett. i).

Risposta:

Si veda la risposta al quesito n. 5

QUESITO 33 - (prot. n. 8298/20AB del 16/01/2018)

Domanda:

Sulla base delle medesime considerazioni Vi chiediamo di voler anche precisa a chi compete la formazione generica in materia di sicurezza, dal momento che nulla si dice in merito nel Capitolato.

Risposta:

Si veda la risposta al quesito n. 4

*Il Responsabile del Procedimento
Dr.ssa Teresa Andriani*